[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
О СОЗДАНИИ, СОДЕРЖАНИИ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ НА ТЕРРИТОРИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
       В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 г. N 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 г. N 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства Вологодской области от 08.11.2010 N 1285 «О создании запасов для обеспечения мероприятий гражданской обороны»,
           ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания, содержания и использования запасов материально-технических и иных средств в целях обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории Чагодощенского муниципального округа (приложение № 1).

2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических и иных средств в целях обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории Чагодощенского муниципального округа (приложение № 2).

3. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне на территории Чагодощенского муниципального округа, организовать работу по созданию и содержанию запасов материально-технических и иных средств в целях защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Чагодощенского муниципального района № 186 от 15.06.2021г. «О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории Чагодощенского муниципального района», за исключением пункта 4.
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Чагодощенского муниципального округа в сети Интернет.
ВРИО Главы Чагодощенского

муниципального округа                                                                      И.Ю. Зорикова

                                                           Приложение N 1

                                                            к постановлению

                                                                                администрации округа № 382

                                                                           от «11» марта 2024 года

ПОРЯДОК

СОЗДАНИЯ, СОДЕРЖАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗАПАСОВ

ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ

НА ТЕРРИТОРИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 г. N 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства Вологодской области от 08.11.2010 N 1285 «О создании запасов для обеспечения мероприятий гражданской обороны», определяет механизм накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических и иных средств (далее именуются - запасы) на территории Чагодощенского муниципального округа.
2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения в военное время, а также для оснащения территориальных нештатных формирований гражданской обороны (далее именуются - НФГО), спасательных служб в целях обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

3. Запасы материально-технических и иных средств включают в себя горюче-смазочные материалы, средства оповещения и связи.
4. Номенклатура и объемы запасов определяются администрацией Чагодощенского муниципального округа с учетом величины возможного ущерба объектов экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территории, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время.
В качестве запасов используются имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения НФГО определяются исходя из норм потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения Чагодощенского муниципального района и организаций.

5. Запасы создаются заблаговременно в мирное время в объемах, определяемых администрацией Чагодощенского муниципального округа за счет средств бюджета округа.
6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с созданием и содержанием запасов.

7. Функции по созданию и содержанию запаса возлагаются:

по резервным источникам энергии - на отдел ЖКХ и жилищной политики администрации округа;

по горюче-смазочным средствам (далее – ГСМ), средствам оповещения и связи – отдел ГО, ЧС, защиты населения и территорий администрации округа.

8. Органы, на которые возложены функции по созданию и содержанию запасов:

- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам запасов;

- представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки запасов;

- определяют размеры расходов по хранению и содержанию запасов;

- определяют места хранения запасов, отвечающие требованиям по условиям хранения;

- в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков запасов;

- заключают договоры (контракты) на поставку запасов, а также на ответственное хранение и содержание запасов;

- организуют доставку запасов потребителям;

- ведут учет и отчетность по операциям с запасами;

- обеспечивают поддержание запасов в постоянной готовности к использованию;

- осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию запасов.
9. Допускается вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных запасов заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. В этом случае заказчик направляет денежные средства на закупку этого вида материальных запасов, для оплаты согласно заключенному договору после фактической их поставки по розничным ценам, действующим на момент поставки (закупки).

10. Хранение запасов организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка.

11. Органы, на которые возложены функции по созданию и содержанию запасов и заключившие договоры, предусмотренные пунктами 9 и 10 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение запасов, производится за счет средств бюджета Чагодощенского муниципального округа.

12. Решение о выпуске материальных ресурсов из запасов осуществляется по решению руководителя гражданской обороны - Главы Чагодощенского муниципального округа или лица, его замещающего.

13. Запасы администрации округа, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению Главы округа.

14. Финансирование расходов по созданию запасов осуществляется за счет средств бюджета округа.

                                                             Приложение № 2
                                                            к постановлению

                                                                                  администрации округа № 382

                                                                             от «11» марта 2024 года
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ

ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ
 И ИНЫХ СРЕДСТВ НА ТЕРРИТОРИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, СОЗДАВАЕМЫХ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Норма потребления на 1 чел. в сутки
	Количество

	 Горюче-смазочные материалы, технические средства оповещения населения

	Автомобильный бензин
	тонн

	1,9

	Дизельное топливо
	тонн

	1,2

	Масло моторное (дизельное)
	тонн

	0,1

	Смазки разные
	тонн

	0,01

	Электромегафон
	шт.

	2

от     11.03.2024

№  382

р.п.Чагода